2021年中央食品监管补助资金
绩效自评报告
为落实国家总局对2021年度中央食品监管补助资金的绩效考核工作要求，根据国家总局《关于组织申报2022年食品监管补助资金区域绩效目标开展2021年食品监管补助资金绩效考核的通知》（市监科财（司）函〔2021〕157号）精神工作要求，为加强食品监管专项资金管理，根据专项资金管理办法和我局实际情况，对2021年中央食品监管补助资金进行了绩效自评，现将有关情况作如下说明:
1、 项目概况
（一）项目单位基本情况
根据区委、区政府批准的《中共邵阳市大祥区区委办公室 邵阳市大祥区人民政府关于邵阳市大祥区级党政机关机构设置的通知》（邵大字[2019]2号），设立大祥区市场监督管理局。区市场监督管理局于今年3月底组建，在原来工商、食药的基础上进行整合，同时划入了物价、质监、知识产权、反垄断等部门职能，是区人民政府直属工作部门。目前“三定”工作基本完成，内设股室17个，具有市场监管、登记注册、综合执法、产品质量安全、特种设备监管、食品安全监管、药械化监管、统一计量标准等25项职能。截止2021年12月底，现有行政编制65名，工勤编4名，事业编制35名（包括执法大队二级事业编制11名），实有行政编制人员84人，事业编制人员22人，合计在职干部职工104人，退休人员70人。
2021年中央食品监管补助资金项目由我局食品股负责实施。
（二）项目基本情况简介
根据湘市监财函〔2021〕4号精神，邵阳市大祥区市场监督管理局从以下几个设置项目绩效目标，具体如下：
1：加强食品安全监管；
2：完成上级下达的检验计划任务；
3：提高食品安全监管能力和水平
    湖南省市场监督管理局下达中央食品监管补助专项资金5万元; 以上专项项目资金已于2021年3月17下达计划并全部拨付到位，截止2021年12月31日，按照项目要求执行数额5万元，执行比率为100%。
二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金的到位情况分析。
项目资金到位情况：全部按照上级专项资金用途合理安排到具体旳工作上，资金到位率100%。
（二）项目资金的执行情况分析：根据实际工作，合理安排，资金执行率100%。
（三）项目资金管理情况分析：我局严格按照《湖南省市场监督管理专项资金管理办法》的要求合理合法旳管理、使用资金，使所有资金全部专款专用，不得挪作他用，资金管理率100%。
三、项目组织实施情况
我局收到湘市监财函〔2021〕4号下达2020年中央食品监管补助资金后，根据工作实际，将省局按基本因素和绩效因素分配的资金进行了二次分配，归口落实到食品流通安全监督管理。
我局对2021年中央食品监管补助资金实行横向到边、纵向到底网格化管理模式，即横向由财务部门牵头，食品流通安全监督管理、相关执法业务和办公室等部门配合管理本单位专项资金；纵向由市局科技和财务部门，食品生产安全监督管理、食品流通安全监督管理、餐饮服务食品安全监督管理、特殊食品安全监督管理等科室对口管理各级局股室所专项资金。
根据邵阳市2021年中央食品监管补助资金分配方案，每笔经费支出都严格执行财务制度及我局内控制度，确保了2021年中央食品监管补助资金的合法合规合理。
四、项目绩效情况
1.产出指标完成情况分析。
（1）数量指标：开展食品生产企业安全体系检查14家次；开展食品领域执法抽检（快速检测）1次；食品安全宣传次1；重大活动食品安全保障1次；完成食品专项稽查行动1次。
（2）质量指标：食品抽检应公布信息公布率100%；抽检监测结果系统录入率100%；食品生产加工小作坊监管覆盖率15%。
（3）时效指标：检验不合格食品信息及时性上报达100%；其他工作在2021年12月底完成。
（4）成本指标：严格按照上级要求控制培训成本，在有限的资金安排下，圆满完成全年各项检查，也确保所有监督检查成本远远低于年初成本指标。
2.效益指标完成情况分析。
[bookmark: _GoBack]（1）可持续影响：通过组织学习，辖区内公共食品安全科普知识素养都得到大幅度提升；食品安全执法能力和监管能力得到大幅度提升；食品安全事件应急处置能力逐步提高；通过组织培训，从业人员技能素养有明显提高，群众科普力度、广度、深度进一步增强，为今后食品安全保障能力的提升奠定了坚实基础。
3.满意度指标完成情况分析：通过调查，公众对重大活动食品安全保障对象满意度达到85%。
五、存在的不足及下一步工作
（一）后续工作计划
1、加强与财政部门的沟通协调，进一步优化资金支付运行流程，加快资金到位告知速度；
2、进一步加强项目检查验收、决算审计及投资评审工作力度；
3、进一步加强市场监管队伍的业务能力培训；
4、不断探索提高食品安全监督专项资金使用效益的新途径。
（二）主要经验做法、存在的问题和建议
1、中央食品监管补助资金的投入，就目前在我局运行的情况来看，对加强我局的食品安全监管取得了明显成效。
2、我局人多地广，食品安全监管任务十分繁重。市场监管队伍主要为工商、质监、食药监三个部门合并而成，队伍人员专业性不强，食品监管业务不熟，亟待培训，为此建议省局充分利用中央食品监管补助资金，进一步加大业务培训，提升监管队伍能力建设。

邵阳市大祥区市场监督管理局
2022年2月16日